ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN KIM 1

Số:        /UBND-KT
V/v việc chủ động ứng phó với

vùng áp thấp có thể mạnh lên

thành Áp thấp nhiệt đới và bão

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Kim 1, ngày       tháng       năm 2025

 Kính gửi:

  - Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã;

  - UBMTTQ, Các Tổ chức Đoàn thể xã;

  - Các Phòng chuyên môn xã;

  - Thôn Trưởng các thôn;

  - Hiệu trưởng các trường học; Trạm trưởng Trạm Y tế;

  - HTX nông nghiệp Đại Thành;

  - Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn.

Theo tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc Gia, vùng  áp

thấp hoạt động khu vực phía Đông Philippines và dự báo di chuyển theo hướng

Tây, Tây Bắc đi vào biển Đông và có thể mạnh lên thành Áp thấp nhiệt đới, tiếp

tục mạnh lên thành bão di chuyển nhanh về Vịnh Bắc Bộ trong 2-3 ngày tới.

Ngoài ra, từ ngày 25/8/2025, ở Bắc Bộ và khu vực từ Thanh Hóa đến Thừa

Thiên Huế có khả năng xuất hiện một đợt mưa vừa, mưa to trên diện rộng.

Thực hiện, Văn bản số 05/PCTT ngày 21/8/2025 của Văn phòng thường

trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh về việc chủ

động ứng phó với vùng áp thấp có thể mạnh lên thành Áp thấp nhiệt đới và bão;

UBND xã yêu cầu Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự, các ban ngành, đoàn thể, các

thôn, đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể sau:

1. Các thôn

- Theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự báo và diễn biến vùng áp thấp có

khả năng mạnh lên thành áp thấp nhiệt đới; thông tin đến toàn thể nhân dân, nhất

là người dân hay ra vào rừng, các hộ thuộc diện nguy cơ cao ảnh hưởng bởi lũ

quét, sạt lở đất, ngập lụt để có phương án di dời trước khi có mưa to, bão vào.

- Chủ động phương án 4 tại chổ để phục vụ công tác Phòng chống thiên

tai và Tìm kiếm cứu nạn có hiệu quả, hạn chế mức thấp nhất thiệt hại về người

và tài sản của nhân dân.

- Chủ động triển khai cho nhân dân thực hiện cam kết di dời đối với hộ

nằm trong diện phải di dời.

- Phối hợp với Tổ kiểm tra theo Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày

20/8/2025 để tiến hành rà soát, kiểm tra công tác PCTT&TKCN tại các thôn và

các hộ nằm trong diện phải di dời xong trước ngày 25/8/2025.

2. HTX nông nghiệp Đại Thành

- Tổ chức kiểm tra, rà soát và triển khai các phương án đảm bảo an toàn

công trình thủy lợi, hồ đập; đặc biệt là các hồ chứa vừa và nhỏ đã xuống cấp,

2

tiềm ẩn nhiều rủi ro. Tổ chức lực lượng tuần tra, canh gác để kịp thời phát hiện,

xử lý các sự cố (nếu có) ngay từ giờ đầu; chuẩn bị đầy đủ, vật tư, phương tiện,

nhân lực để xử lý khi có tình huống xấu xảy ra, đặc biệt tại các vị trí xung yếu.

- Đối với các hồ chứa có cửa van, đơn vị quản l  theo dõi chặt chẽ diễn

biến thời tiết, đặc biệt là tình hình mưa lũ từ các cơ quan khí tượng thủy văn, để

chủ động vận hành, nhằm đảm bảo an toàn công trình, an toàn hạ du và tích đủ

nước phục vụ sản xuất. Đối với các cống tiêu, thoát lũ phải cử người thường trực

thường xuyên để vận hành tiêu thoát lũ kịp thời.

- Kiểm tra lại Phương án đảm bảo hồ chứa, chuẩn bị các cơ sở vật chất,

lực lượng để ứng phó với diễn biến của mưa lũ, bão.

3. Các trường học: Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão trên các phương

tiện thông tin đại chúng để chủ động xử lý các tình huống cần thiết, nhất là công

tác chuẩn bị cho năm học mới.

4. Phòng kinh tế

- Theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến của thời tiết để thông tin, cảnh báo

kịp thời đến các thôn đồng thời tham mưu các phương án xử lý kịp thời khi có

áp thấp nhiệt đới và bão vào.

- Chuẩn bị nhu yếu phẩm, lương thực phục vụ công tác phòng chống thiên

tai khi cần thiết.

5. Ban Chỉ huy Quân sự, Công an xã: Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng,

phương tiện, trang thiết bị, cơ sở vật chất cần thiết để chủ động các công tác ứng

cứu, di dời kịp thời.

6. Phòng văn hóa: Theo dõi chặt chẽ diễn biến thiên tai, dự báo, cảnh báo

để cung cấp thông tin, truyền thông đến từng thôn, người dân để biết chủ động

phòng tránh.

7. Các tổ chức, đoàn thể cấp xã: Theo chức năng nhiệm vụ của mình

triển khai các biện pháp ứng phó với thiên tai một cách có hiệu quả.

8. Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã

Tổ chức trực ban 24/24 giờ để theo dõi tình hình thiên tai và triển khai các

biện pháp ứng phó; thường xuyên duy trì chế độ báo cáo về UBND tỉnh, Ban chỉ

huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh.

Đề nghị các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp & MT;

- BCH  PCTT & TKCN tỉnh;       (báo cáo)

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

   Phạm Anh Hào

		2025-08-23T11:13:17+0700

		2025-08-23T11:14:44+0700

		2025-08-23T11:14:45+0700

		2025-08-23T11:14:45+0700